
Zeman, Pavel

[Editorial]

Porta Balkanica. 2014, vol. 6, iss. 2, pp. [1]-

ISSN 1804-2449

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/135402
Access Date: 19. 03. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to
digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/135402


1

Vydavatel | Publisher

Občanské sdružení
Porta Balkanica
Arna Nováka 1
602 00 BRNO

IČ: 27058166
E-mail: redakce@portabalkanica.eu
Web: www.portabalkanica.eu

ISSN 1804–2449
Evidence MK ČR pod č. 19 243
Vychází dvakrát ročně.

Mezinárodní rada | International Board

Ao. Univ.-Prof. i.R. Dr. Gero FISCHER 
Institut für Slawistik, Universität Wien  
(Rakousko) 
PhDr. Ján JANKOVIČ, DrSc. 
Ústav svetovej literatúry Slovenskej  
akadémie vied, Bratislava (Slovensko) 
doc. dr. Vladimir PENČEV 
Institut za folklor, BAN, Soija (Bulharsko) 
Prof. Dr. Lindita RUGOVA 
Fakulteti i Filologjisë, Universiteti i Prishtinës, 
Prishtina (Kosovo) 
prof. PhDr. Jan RYCHLÍK, DrSc. 
Ústav českých dějin, Filozoická fakulta  
Univerzity Karlovy, Praha (ČR) 
Dr. Slobodan SELINIĆ 
Institut za noviju istoriju Srbije, Beograd (Srbsko)
doc. PhDr. Václav ŠTĚPÁNEK, Ph.D. 
Ústav slavistiky, Filozoická fakulta  
Masarykovy univerzity, Brno (ČR) 
– předseda mezinárodní rady

Výkonná rada | Editorial Board
Mgr. Veronika NENIČKOVÁ
Bc. Eliška PAPCUNOVÁ
Mgr. Michal PRZYBYLSKI
Mgr. Martin SUROVČÁK
PhDr. Pavel ZEMAN (šéfredaktor)

PORTA BALKANICA
Časopis věnovaný zemím Balkánu a jihovýchodní Evropy

Journal focused on the Balkan and Southeast European countries

Roč. VI (2014), č. 2

Archeologické muzeum s mohutnými antickými sloupy, 
národní divadlo, budova ilharmonie a opery, vítězný 
oblouk Porta Makedonia, most z mramoru posetý desít-
kami soch a další monumentální pomníky rozmístěny 
v centru města. To je výsledek projektu Skopje 2014, 
jehož cílem je „obnova“ centra hlavního makedonského 
města do „své“ „antické“ podoby. Tak vypadá svérázné 
novodobé národní uvědomění v makedonské podobě. 
Nic na tom, že Skopje v dnešní lokaci nemohla být antic-
kým městem nebo že v jedné z nově postavených barok-
ně historizujících budovách, tvořících osobitý bulvár 
u řeky Vardaru, sídlí úřad pro elektronickou komunikaci 
či inanční policie. Pomníky jsou již z velké části vztyče-
ny, peníze prostavěny a domácí kritika umlčena. Údiv 
turistů i místních tyto monumenty dozajista poutají. 
Sám jsem se přistihl, jak při své poslední návštěvě (lis-
topad 2013) se zatajeným dechem pozoruji panorama 
těchto nově postavených „antických“ budov a nemůžu 
uvěřit tomu, jak je v dnešní době možné stavět. 

Pokud chcete na vlastní oči vidět jeden z paradoxů 
současného Balkánu, návštěvou makedonské Skopje jistě 
chybu neuděláte. Pokud ovšem hledáte ducha původní-
ho města, doporučuji posedět nad šálkem kávy (nejlépe 
připravené v džezvě) v místní čaršiji, obchodní čtvrti či 
chcete-li bazaru ze 12. století, který se krčí jen pár kroků 
od této nové zástavby. 

Pavel Zeman

šéfredaktor

Časopis vychází s dotační podporou  
Jihomoravského kraje.


